
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 029/2024 

 

 

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia (Consepe/Uesb), no uso de suas atribuições, 

em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466/2015, publicada no Diário Oficial do 

Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada com o artigo 16 do Estatuto da 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia, 

 

 

RESOLVE: 
 

   

Art. 1º DIVULGAR o resultado da análise e decisão dos recursos 

interpostos pelos candidatos ao resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos 

para Magistério Superior nas classes de Professor Auxiliar, Assistente e Adjunto, realizado 

em conformidade com o Edital n° 044/2024, publicado no Diário Oficial do Estado em 

15/02/2024, cujo Resultado foi homologado através da Resolução Consepe nº 024/2024, 

publicada no DOE de 30/05/2024, e republicado através da Resolução Consepe nº 

027/2024, publicada o DOE de 13/06/2024, de acordo com o Anexo Único desta 

Resolução, com os recursos julgados procedentes e improcedentes. 

  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

Vitória da Conquista, 20 de junho de 2024. 

 

 

Luiz Otávio de Magalhães 

Presidente do Consepe 

  
  

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 029/2024 

 

ANEXO ÚNICO 

________________________________________________________________________________ 

Decisão quanto aos recursos interpostos ao Resultado Final do Concurso Público de 

Provas e Títulos para Magistério Superior, nas Classes de Professor Auxiliar, 

Assistente e Adjunto  

(Edital 044/2022) 
________________________________________________________________________________ 
 

 

I. Recursos julgados procedentes (após análise dos departamentos e, ou bancas 

examinadoras, responsáveis pelo processo seletivo, e de acordo com as 

fundamentações inclusas nos respectivos processos): 

 

Candidato 
Modalidade de 

Concorrência 
Disciplina Decisão 

Adalton dos Anjos 

Fonseca 
Vaga reservada à 

População Negra 

Comunicação e Tecnologia, Jornalismo 

de Dados, Jornalismo em Redes Sociais, 

Jornalismo Participativo 

Deferido 

Aimée Teixeira dos 

Santos Meira Ampla Concorrência 

Clínica Médica (Tutoriais, 

Ambulatórios, Habilidades Clínicas e 

Atitudes I, II e III) 

Deferido 

Esther Farias Oliveira 

Souza Ampla Concorrência 

Clínica Médica (Tutoriais, 

Ambulatórios, Habilidades Clínicas e 

Atitudes I, II e III) 

Deferido 

Uirá Noberto Matos de 

Almeida 
Vaga reservada à 

População Negra 
Matemática/Matemática Aplicada Deferido 

 

 

II. Recursos julgados procedentes em parte (após análise dos departamentos e, ou bancas 

examinadoras, responsáveis pelo processo seletivo, e de acordo com as 

fundamentações inclusas nos respectivos processos): 

 

Candidato 
Modalidade de 

Concorrência 
Disciplina Decisão 

Cattiúscia Batista 

Bromochenkel Ampla Concorrência Neuropsicologia e Avaliação Psicológica 
Deferido 

Parcialmente 

Indira da Silva Félicio Ampla Concorrência 

Clínica Médica (Tutoriais, 

Ambulatórios, Habilidades Clínicas e 

Atitudes I, II e III) 

Deferido 

Parcialmente 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

Paulo Cesar Cerqueira 

dos Santos Junior 

Vaga reservada à 

População Negra 
Matemática/Matemática Aplicada 

Deferido 

Parcialmente 

Rafael Correia de 

Sousa da Silva 
Ampla Concorrência 

Clínica Médica (Tutoriais, 

Ambulatórios, Habilidades Clínicas e 

Atitudes I, II e III) 

Deferido 

Parcialmente 

 

 

III. Recursos julgados improcedentes (após análise dos departamentos e, ou bancas 

examinadoras, responsáveis pelo processo seletivo, e de acordo com as 

fundamentações inclusas nos respectivos processos): 

 

Candidato 
Modalidade de 

Concorrência 
Disciplina Decisão 

Alana Batista dos Santos Ampla Concorrência Ovinocultura e Caprinocultura Indeferido 

Bárbara Louise Pacheco 

Ramos 
Ampla Concorrência Ovinocultura e Caprinocultura Indeferido 

Bárbara Machado Campos 
Vaga reservada à 

População Negra 
Ovinocultura e Caprinocultura Indeferido 

Elba Miranda Nascimento 
Vaga reservada à 

População Negra 

Enfermagem em Atenção à Saúde da 

Mulher 
Indeferido 

Ícaro Soares Assis 
Vaga reservada à 

População Negra 
Área de Linguagem Indeferido 

Luana Araújo dos Reis 
Vaga reservada à 

População Negra 

Estágio Curricular Supervisionado I e 

Estágio Curricular Supervisionado II 
Indeferido 

Luanna Lua Sousa Felício Ampla Concorrência Neuropsicologia e Avaliação Psicológica Indeferido 

Lucas Marques Santos Ampla Concorrência Neuropsicologia e Avaliação Psicológica Indeferido 

Luiza Maria Gigante 

Nascimento 
Ampla Concorrência Ovinocultura e Caprinocultura Indeferido 

Mauricio Civiero Ampla Concorrência Ovinocultura e Caprinocultura Indeferido 

Milton Rezende Teixeira 

Neto 

Vaga reservada à 

População Negra 
Ovinocultura e Caprinocultura Indeferido 

Veronica Sousa de 

Oliveira 
Ampla Concorrência 

Radiologia (Clínica Médica I e II, 

Habilidades Clínicas e Atitudes I, II e III) 
Indeferido 

 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

